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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou indikátorů sociálního prostředí v malých

obcích do 2 000 obyvatel na základě různých kritérií pro využití na lokální úrovni. Cílem

práce je navrhnout indikátorovou sadu, která bude nejlépe odpovídat nárokům na takovou

sadu z hlediska aplikovaných kritérií.

Výzkumná otázka zní: Jaké indikátory mají být zařazeny do indikátorové sady pro

hodnocení sociálního prostředí obcí do 2 000 obyvatel, aby vyhovovaly odlišnostem a po-

třebám těchto obcí? Výzkumný problém, který je v práci řešen, se dotýká možnosti měření

sociální udržitelnosti na místní úrovni se zaměřením na malé obce do 2 000 obyvatel v České

republice. Práce se rovněž zaměřuje na možnost promítnutí cílů SDGs do této sady. Jedná

se o kvalitativní výzkum, který předpokládá použití metod analýzy dokumentů, komparace,

deskripce, nezúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Na základě prv-

ních čtyř metod a teoretických poznatků byl vytvořen předběžný návrh indikátorové sady.

V rámci polostrukturovaných rozhovorů byl tento návrh prodiskutován se zástupci vybra-

ných malých obcí a dalšími stakeholdery. Upravená sada představuje finální indikátorovou

sadu sociálního prostředí určenou pro malé obce do 2 000 obyvatel.

Navržená sada se může stát podkladem pro hodnocení sociálního pilíře udržitelnosti

v malých obcích. V případě dalšího výzkumu, aby byl tento návrh obecně přijatelný, musí

projít připomínkovým řízením ze strany jeho uživatelů.

Klíčová slova: indikátory, sociální prostředí, trvale udržitelný rozvoj, malé obce, sociální

udržitelnost
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Abstract

This diploma thesis deals with analysis of indicators of the social environment in

small municipalities with up to 2 000 inhabitants based on various criteria for local use. The

aim of the thesis is to propose an indicator set, which will best meet the requirements of such

set in terms of applied criteria.

The research question is: What indicators should be included in an indicator set for

assessing the social environment of municipalities with up to 2 000 inhabitants to suit the

differences and needs of these communities? The research problem addressed in the thesis

concerns the possibility of measuring social sustainability at the local level, focusing on

small municipalities with up to 2 000 inhabitants in the Czech Republic. The thesis also

focuses on the possibility of projecting SDGs into this set. It is a qualitative research that

involves the use of methods of document analysis, comparison, description, non-participant

observation and semi-structured interviews. Based on the first four methods and theoretical

knowledge, a preliminary design of the indicator set was created. Within the framework of

semi-structured interviews, this design was discussed with representatives of selected small

municipalities and other stakeholders. The edited set represents the final indicator set of the

social environment for small municipalities with up to 2 000 inhabitants.

The proposed indicator set could be the basis for evaluating the social pillar of susta-

inability in small municipalities. In the case of further research to make this design generally

acceptable, it needs to be subject to feedback from its users.

Key words: indicators, social environment, sustainable development, small municipalities,

social sustainability
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1. Úvod

Koncept trvale udržitelného rozvoje je v popředí zájmu odborné a laické veřejnosti

již od roku 1992, kdy byla na Summitu Země v Rio de Janeiru vyhlášena Agenda 21. Udr-

žitelný rozvoj je chápán především jako rovnováha mezi třemi základními pilíři: ekonomic-

kým, sociálním a environmentálním [Šilhánková a kol., 2012: 5].

Problematika měření a hodnocení trvale udržitelného rozvoje je čím dál rozšířenější,

neboť monitorování rozvoje je základem pochopení současné situace a předpovídání budou-

cího vývoje. Z toho postupně vyplynula potřeba vytvoření indikátorů trvale udržitelného

rozvoje, respektive ukazatelů, hodnotící rozvoj jeho tří pilířů.

V současné společnosti roste zájem o indikátory pro sociální prostředí. Tento zájem

nově posílily tzv. Cíle udržitelného rozvoje (Sustainable Development Goals), které byly

schváleny OSN v září 2015. Tyto cíle poněkud upozaďují environmentální složku udržitel-

nosti, která doposud stála v popředí zájmu politiků i veřejnosti a mírně akcentují složku so-

ciální v duchu People – Planet – Prosperity – Peace and Partnership [https://sustainablede-

velopment.un.org]. Proměna v přístupu k udržitelnosti se jistě bude promítat také do nově

vznikajících sad indikátorů na mezinárodní, národní i lokální úrovni.

Měření sociální koheze je řešeno na republikové úrovni a v mezinárodním meřítku,

nesetkáváme se však s řešením tohoto tématu na úrovni obcí. Existují různé indikátory mě-

ření sociálního pilíře, například: indikátor kvality sociálního prostředí, indikátor sociodemo-

grafické struktury obyvatel obce, indikátor míry spokojenosti a participace na věcech veřej-

ných a mnohé další [Kučerová, 2009: 71].

V České republice jednou z nejznámějších publikací je Metodika hodnocení udrži-

telných měst, jež přináší podrobný popis evaluace za pomoci tzv. Auditu udržitelného roz-

voje [Dobeš a kol., 2017: 7]. Metodika hodnocení MA21 se již měřením na lokální úrovni

zabývá, ale prozatím se zaměřuje na velká města, nikoliv na malé obce.

Doposud jsou indikátorové sady tvořeny zejména na mezinárodní a národní úrovni.

Avšak i z nadnárodní úrovně můžeme vysledovat iniciativy, které se zabývají udržitelným

rozvojem a jeho měřením na úrovni měst. Patří sem například sady OECD, Sustainable

Cities International, UN-Habitat, Společné evropské indikátory – ECI, Urban Sustainability

Indicators a mnohé další.

V České republice i zahraničí se však do popředí zájmu postupně dostávají také sady,

které definují indikátory sociální udržitelnosti také na místně specifické úrovni, tj. zabývají
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se kontextem měst a komunit v užším regionu konkrétní země. Tyto indikátory se však za-

měřují zejména na velká a střední města, kupříkladu Sustainable Seattle, STAR Commu-

nities (USA) nebo Metodika hodnocení udržitelných měst (Česká republika). Co však ve

světě chybí, jsou indikátory pro malé obce, tj. obce do 2 000 obyvatel. Tyto obce jistě také

chtějí řešit problematiku místní udržitelnosti v rovině sociální i environmentální. Podmínky

takových obcí se však významně liší od podmínek velkých a středních měst a to jak v oblas-

tech, které stojí v centru jejich zájmu z hlediska udržitelného rozvoje, tak v systému měření

a implementace opatření.

Cílem práce je proto sestavení indikátorové sady pro hodnocení sociálního prostředí

v malých obcích. Výzkumná otázka práce zní: Jaké indikátory mají být zařazeny do indiká-

torové sady pro hodnocení sociálního prostředí obcí do 2 000 obyvatel, aby vyhovovaly od-

lišnostem a potřebám těchto obcí? Vzhledem ke kvalitativnímu charakteru výzkumu nesta-

novuje práce žádné hypotézy. Výzkumný problém, který bude v práci řešen, se dotýká mož-

nosti měření sociální udržitelnosti na místní úrovni se zaměřením na malé obce do 2 000

obyvatel v České republice. Práce se bude rovněž zaměřovat na možnost promítnutí cílů

SDGs do této sady.

Pro naplnění cíle práce je využít mix kvalitativních výzkumných metod – analýza

dokumentů a publikací, týkajících se problematiky indikátorových sad v oblasti udržitelného

rozvoje se zaměřením na sociální prostředí, metoda nezúčastněného pozorování během jed-

nání zástupců obcí, expertů a odborné veřejnosti, také vedení polostrukturovaných rozho-

vorů se zástupci vybraných malých obcí a dalšími stakeholdery. Získaná data jsou zpraco-

vána prostřednictvím metod analýzy, deskripce a komparace.

Diplomová práce je rozdělena do tří oddílů. První oddíl pojednává o teoretických

východiscích vztahujících se k tématům trvale udržitelného rozvoje a indikátorů. V této části

práce také přibližujeme pojmy sociální pilíř trvale udržitelného rozvoje, sociální udržitelnost

a sociální prostředí. Zaobíráme se rovněž problematikou specifik malých obcí v České re-

publice. V této části práce se rovněž zmíníme o místní Agendě 21 jako specifickém přístupu

k udržitelnosti na národní a lokální úrovni.

Druhý oddíl se věnuje empirickému průzkumu, jehož cílem je vytvořit návrh indiká-

torové sady sociálního prostředí pro malé obce. Nejprve budou analyzovány dostupné indi-

kátorové sady ve světě i v České republice. Dále budou určena kritéria, důležitá pro uplat-

nění indikátorů na lokální úrovni v českém prostředí, vycházející z rešerše literatury a nezú-


[…]


lový vegetační index, prostředky Lidar prostřed-

nictvím GIS, i-Tree Canopy nebo i-Tree ECO.

• Doba odezvy na mimořádné (nouzové) udá-

losti: počet domácností v sčítacích blocích

a traktách, kde časy odezvy splňují normy

NFPA 1710 nebo 1720 na základě informací

poskytnutých místním hasičským sborem.

Zaměstnanost: procento zaměstnaných lidí od

16 let

Míra násilné kriminality pro vraždy na 100 000

obyvatel, incidenty znásilnění nebo pokus

o znásilnění na 100 000 obyvatel, zhoršené

útoky na 100 000 obyvatel.
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Vyvinout nejnovější a nejlepší řešení

pro rozvoj měst v Číně.

Vytvořit profesionální platformu svolá-

ním domácích a mezinárodních odbor-

níků v oblasti rozvoje měst

Organizovat diskuse o urbanizaci na ná-

rodní, provinční a obecní úrovni.

Míra zaměstnanosti ve městech (%)
Počet lékařů na jednotku (na tisíc osob)

Studenti středních škol v mladém obyvatelstvu

(%)

Penzijní zabezpečení (%)

Zdravotní zabezpečení (%)
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Kabelové komunity - vysokorychlostní

a nebo družice

Domácí průmysl

Alternativní pracovní podmínky

Sdílené zdroje a partnerství

Zvýšená kvalita života

Životní, pracovní, hrané vztahy

Cíl (e) iniciativy:

Přilákat umělce z oblasti mimo Severní

Durham a podporovat nadcházející

umělce žijící v rezidenční oblasti

Přilákat kulturní průmysl do Severního

Durhamu a podporovat začínající firmy

obyvatel

Přilákat kreativní průmysl založený na

znalostech do severního Durhamu

a podporovat začínající podniky obyva-

tel

Podporovat kulturní tvůrčí infrastruk-

turu prostřednictvím dalších primárních

míst a zvýšit použití sekundárních míst

Zvýšení kulturního tvůrčího průmyslu

v Severním Durhamu

·Kulturní mapování celého severního

Durhamu

Cíl (e) iniciativy:

·Zvýšit kvalitu života v severním Dur-

hamu na základě vztahů mezi živými /

pracovními / hrači

Zajistit, aby byli obyvatelé spokojeni se

službami ve své komunitě

Podporovat práci / živé uspořádání

Povzbudit účast komunity prostřednic-

tvím:

Dobrovolnictví

Partnerství - zvyšování / využívání stra-

tegických zpráv

Bezpečná, zdravá a živá komunita

Vzory dojíždění (Doprava)
Satelitní pracovní stanice

Alternativní způsoby dopravy do práce

Kabelové komunity

Místní zaměstnanost (Built Environment) - po-

kračovat v oživování jader v centru města - např.

zlepšení fasád Intenzifikace domácích kanceláří

Místní zaměstnanost (komunální) - práce z do-

mova - sdílení pracovních míst - územní předpisy

pro umožnění domácího průmyslu

E.6.1 Smysl pro komunitu - Kulturní kreativy

Iniciativa: Rozšíření odvětví kulturních kreativ

v Severním Durhamu

Kulturní tvorba -% umělců v pracovních silách

Kulturní průmysl (Durham)
E.6.2 Smysl iniciativy Společenství - kvalita ži-

vota: zlepšení kvality života

Kvalita života (dotazníkové šetření)

živé / pracovní / hrané vztahy

Spokojenost a poskytování služeb daňových po-

platníků, ochrana kulturních památek a kul-

turních památek, cestovní ruch - účast na ak-

cích / zajímavostech
Účast komunity (index) - Mapa a identifikace:

· Dobrovolnictví

· Residenční dary

· Účast v programech, událostech, festivalech,

rekreaci

Zdroje: SDGs, OECD, OECD Social indicators Society at a Glance, UN-Habitat, Světová banka, WHO for

Europe Health 2020, Mezinárodní standard ISO 37120, EUROSTAT Strategie Evropa 2020, Urban Indicators

Guidelines — UN Human Settlements Programme, Sustainable Cities International, ECI, CLLD, Urban Susta-

inability indicators, Evropská komise (Social Protection & Social Inclusion), ČR 2030, Metodika hodnocení

udržitelnosti měst, CIVITAS, Sustainable Seattle, CERCLE Indicateurs, MONET Indicateurs, Findikaattori,

Japan for Sustainability, DEFRA, STAR Communities, Reference Framework for Sustainable Cities, China

Urban Sustainability Index, North Durham Integrated Community Sustainability Plan, Urban Indicators for

Managing Cities (Asian Development Bank), Leonard Cheshire Disability, Manuál zpracování a využití sady

indikátorů rozvoje pro malé obce.
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7.3. Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Výzkum probíhá v rámci zpracování diplomové práce „Analýza indikátorů sociál-

ního prostředí v obci na základě různých kritérií pro využití na lokální úrovni“ na Fakultě

humanitních studií Univerzity Karlovy. Diplomová práce je psána na oboru Sociální a kul-

turní ekologie Bc. Dinou Galgonek.

Cílem tohoto výzkumu je na základě teoretických poznatků, výsledků analýzy doku-

mentů a nezúčastněného pozorování prodiskutovat vlastní návrh sady indikátorů sociálního

prostředí se zástupci vybraných malých obcí do 2 000 obyvatel, expertním panelem a pří-

slušnými stakeholdery. Výstupy rozhovorů budou použity jen pro účely této diplomové

práce.

Jméno: ……………………

Pracovní pozice: ………………………

Obec (město/městys): ………………….

Souhlasím s využitím výzkumného rozhovoru v diplomové práci a uvedením

následujících údajů:

 Jméno a funkce

 Pouze funkce (pracovní pozice)

 Anonymně

V …………………… dne ……………………… Podpis: ………………………