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Posudek diplomové práce

Dina Galgonek: Analýza indikátorů sociálního prostředí v obci na základě
různých kritérií pro využití na lokální úrovni

Diplomová práce má 151 stran textu (včetně 27 stran příloh). Seznam literatury je obsažen na 13
stranách, přičemž cca třetina citací jsou zahraniční vědecké práce, třetina citací jsou domácí vědecké
práce a studie a třetí třetina odkazy na zahraniční webové stránky. Práce obsahuje čtyři hlavní
kapitoly členěné do řady dílčích subkapitol. Z hlediska formálního i obsahového nepostrádá
diplomová práce žádnou část. Hypotéza, resp. cíl práce jsou zmíněny v úvodu a v příloze.

Diplomová práce se zabývá analýzou indikátorů sociálního prostředí v malých obcích do 2 000
obyvatel na základě různých kritérií pro využití na lokální úrovni. Cílem práce je navrhnout
indikátorovou sadu, která bude nejlépe odpovídat nárokům na takovou sadu z hlediska aplikovaných
kritérií. Jedná se o velice zajímavé a důležité téma, neboť problematika sociálního prostředí ve
venkovském prostoru je často velmi zmiňována, ale neexistují dostatečné nástroje na její uchycení či
zhodnocení.

První kapitola – teoretická východiska – je probrána velmi detailně. Oceňuji šíři práce s literárními
zdroji různých mezinárodních iniciativ a koncepcí. Kapitola však působí poněkud rozvláčně, neboť
jsou zde citovány výtahy z mezinárodních dohod, cílů iniciativ a politických prohlášení. Důležité je, že
se autorka v nich neztratila a že je patrná červená nit posloupnosti textu (od obecného ke
konkrétnímu a od globální úrovně k úrovni místní).

V empirické části je rovněž jasná strukturovanost a logická posloupnost. Autorka jasně definovala
metody práce a postup, jak došla ke stanovenému cíli. Někdy je však tento postup až detailně popsán
a jasné věci až příliš zdůrazňovány. Na této části kladně hodnotím zejména stanovení kritérií výběru
indikátorů a skutečnost, že se jich autorka během volby klíčových a konečných indikátorů držela.
Zajímavé je prohlášení, že datová neexistence není eliminační kritérium. Toto se příliš neslučuje
s mou praxí při definování indikátorových sad a komplikuje to uplatnění indikátorů v praxi. Jak to
autorka odůvodňuje a jak se mají uživatelé indikátorů s tímto vyrovnat?

S výše jmenovaným souvisí i má druhá připomínka. Autorka v návrhu indikátorové sady používá
k popisu indikátorů Tematickou oblast, Název indikátorů, Definici indikátoru a Cílovou hodnotu. Proč
se autorka nezaměřila na doplnění jednotky indikátoru a zdroje dat, jakožto v jiných studiích běžné
součásti tzv. indikátorového/metodického listu?

Na práci kladně hodnotím široké spektrum analyzovaných sad indikátorů a zejména konzultace
navržené sady s odborníky a zejména se zástupci malých obcí.

Celkové hodnocení: Domnívám se, že diplomová práce je nadstandardně dobře napsána. Pozitivně
hodnotím rozhled a detailní prostudování klíčové literatury a zejména jasné směřování práce – od
obecného ke konkrétnímu a od otázek k odpovědím. Práce v sobě nese všechny rysy potřebné pro
správné nastavení funkční indikátorové sady. Za drobné mínus považuji otázku zdrojů dat a jejich
nezařazení do indikátorové sady. Cílová skupina, tak ještě nemůže zmíněnou indikátorovou sadu
implementovat do svého řízení. Přes tento drobný nedostatek doporučuji diplomovou práci
k obhajobě.

Známkové hodnocení: velmi dobře;

Bodové hodnocení: 15

V Rudné dne 28. 5. 2018

Mgr. Josef Novák, Ph.D.